РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕБЫКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НИЖНЕБЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

 26.09.2017                                             № 56                             х.Быковский
Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения

проектов нормативных правовых актов
Нижнебыковского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", в целях повышения качества разрабатываемых нормативных правовых актов и обеспечения возможности учета мнения общественности при их подготовке, Собрание депутатов Нижнебыковского сельского поселения
РЕШИЛО:

1.Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Нижнебыковского сельского поселения, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов –

глава Нижнебыковского сельского поселения                            Т.Н.Карташова
  Приложение к решению

                                                                от 26.09.2017 №56
Порядок

проведения общественного обсуждения

проектов нормативных правовых актов Нижнебыковского сельского поселения
1.Общие вопросы

1.1. Настоящим Порядком определяются последовательность действий Собрания депутатов Нижнебыковского сельского поселения, Администрации Нижнебыковского сельского поселения и иных разработчиков проектов нормативных правовых актов Нижнебыковского сельского поселения по организации и проведению общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Нижнебыковского сельского поселения.

1.2. Под общественным обсуждением в настоящем Порядке понимается используемое в целях общественного контроля публичное обсуждение проектов решений органов местного самоуправления с обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц указанных органов, представителей граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением.

1.3. Общественное обсуждение проводится с привлечением к участию в нем представителей различных профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть решение, проект которого выносится на общественное обсуждение.

1.4. Общественное обсуждение проводится публично и открыто. Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать свое мнение и вносить предложения по проектам, вынесенным на общественное обсуждение. Общественное обсуждение указанных проектов проводится через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет".

1.5. Целью общественного обсуждения является повышение качества принимаемых нормативных правовых актов, обеспечение возможности учета мнений общественности при их подготовке.

1.6. Общественному обсуждению подлежат проекты решений Собрания депутатов Нижнебыковского сельского поселения, постановлений Администрации Нижнебыковского сельского поселения, которые не могут быть приняты без предварительного общественного обсуждения в случаях, предусмотренных федеральными законами.
На общественное обсуждение могут выноситься иные проекты нормативных правовых актов Нижнебыковского сельского поселения по решению их разработчика.
2. Порядок организации обсуждения проектов нормативных правовых актов Нижнебыковского сельского поселения.
2.1. После соблюдения всех процедур, предусмотренных действующими Регламентами, согласования проекта нормативно правового акта, должностное лицо либо структурное подразделение органа, разрабатывающего проект постановления Администрации Нижнебыковского сельского поселения, решения Собрания депутатов Нижнебыковского сельского поселения (далее: разработчик) осуществляет размещение на официальном сайте Администрации Нижнебыковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"(далее - официальный сайт):
а) уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта (далее - уведомление);

б) проекта нормативного правового акта;

2.2. Срок общественного обсуждения проекта нормативного правового акта определяется разработчиком и не может составлять менее 7 календарных дней со дня размещения на официальном сайте уведомления.

2.3. Уведомление подписывается разработчиком и содержит:

а) вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта, круг лиц, на которых будет распространено его действие;

б) обоснование необходимости подготовки нормативного правового акта;

в) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования;

г) срок, в течение которого разработчиком принимаются предложения, и наиболее удобный способ их представления;

д) иную информацию по решению разработчика, относящуюся к сведениям о подготовке проекта нормативного правового акта.

2.4. Информация о размещении уведомления с указанием сведений о месте его размещения на официальном сайте (полный электронный адрес), сроке представления предложений и наиболее удобном способе их представления может быть направлена разработчиком в заинтересованные органы и организации:

а) общественный совет при разработчике (в случае его наличия);

б) органы и организации, целью деятельности которых является защита и представление интересов потенциальных участников общественных отношений, на которые направлено правовое регулирование проекта нормативного правового акта;

в) иные организации, которые целесообразно, по мнению разработчика, привлечь к общественному обсуждению проекта нормативного правового акта.

2.5. Разработчик рассматривает предложения, поступившие в установленный срок в электронной или письменной форме по результатам общественного обсуждения.

2.6. Разработчик не позднее 5 календарных дней со дня окончания срока общественного обсуждения размещает на официальном сайте заключение, содержащее сводку предложений, поступивших в рамках общественного обсуждения, с указанием позиции разработчика.

2.7. Разработчик обязан рассмотреть все предложения, поступившие в установленный срок в электронной или письменной форме по результатам общественного обсуждения проекта нормативного правового акта.
2.8. Разработчик в течение 3 рабочих дней после официального опубликования нормативного правового акта размещает его на официальном сайте.